60. Ut duo tantum signa ad tertiam, sextam, nonamque pulsantur.

61. Ut monachi cappas dissutas <sup>s</sup> praeter villos non habeant.

#### VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> p. o. a. *desunt* 4. <sup>2</sup> *reliqua desunt* 4. <sup>3</sup> d. cellararius portarius de eorum ministerio non nisi causa infirmitatis manducet 4. <sup>4</sup> v. p. *desunt* 2. <sup>5</sup> *deest* 2. 4. <sup>6</sup> m. XLVIII. Ut mensura scapularis duobus consistat cubitis 4. <sup>7</sup> Ut canonici a. m. 1. 4. 5. <sup>8</sup> *tissutas* 4.

#### NOTAE.

est, crede mihi, frater, aut vivit Dominus, seu novit Dominus. » BALUZ.

\* Vide Notas ejusdem Menardi ad Concordiam regularum, pag. 682. Id.

<sup>b</sup> Haec non habentur in Codice Casinensi, neque eorum mentionem hoc loco facit epistola Theodomari. BALUZ.

<sup>c</sup> Epistola Theodomari : *etiam bis ad prandium misere facimus*. Id.

<sup>d</sup> In editione Centuriarum postea sequitur : « et deinde aqua benedicta, antequam intrent in dormitorium, super capita illorum a priore inspergatur. » Id.

\* Id est, *pro omnibus eleemosynas nobis tribuentibus*, ut legitur in libello supplici quem monachi Fuldenses obtulerunt Carolo Magno. Praestat autem integrum locum referre, quod is valde illustret hoc caput Aquisgranense. Sic ergo scribunt monachi Fuldenses : « In secunda quoque feria uniuscujusque septimane orationem pro omnibus eleemosynas nobis tribuentibus, id est, eundem psalmum <sup>1</sup> quem tota congregatio juxta corpus B. martyris simul prostrata cantavit, cum oratione Dominica et versibus. Pro defunctis ergo fratribus nostris commemorationem illam quam quotidie bis habuimus, id est, post matutinam celebrationem et vespertinam, quae est antiphona videlicet Requiem aeternam, et prima pars psalmi *Te decet hymnus, Deus*, versus et collecta. » Id.

<sup>f</sup> In editione Centuriarum haec adduntur : « Quatuor Temporum, jejunetur, ut in vigilia sanctae Mariae, Annuntiatione, Assumptione, Nativitate. Jejunatur similiter in Natali omnium apostolorum, seu

C sancti Joannis Baptistae de martyrio, seu in natali cuiuslibet sancti in cujus honorem dedicatus est locus ubi militant monachi. » Id.

<sup>g</sup> Vide notas ad Concordiam regularum, pag. 307. Id.

<sup>h</sup> Vide capitula monachorum Sangallensium, cap. 30. Id.

<sup>i</sup> Centuriarum Editio haec est : « Ut praepositus, decani, cellararius, portarius, de eorum ministerio nisi causa utilitatis, » etc. Codex Sangallensis : « Ut praepositus, decani, cellararius, portarius, si utiles in ministeriis illorum fuerint, quantum abbati et congregationi placuerit, ibi stent. » Casinensi : « Ut senior, decanus, cellararius, portarius de eorum ministerio non nisi causa infirmitatis manducet. » Sed haec duo postrema vocabula non sunt hujus loci. In chartulario Tutelensi fol. 57, 219, inter praecipuos monachos illius monasterii numeratur Otgerius portarius anno duodecimo regni Ludovici Transmarini. » Id.

<sup>j</sup> Aliqui Codices habent *Cellarius*, Parisiensis *Cellararius*. Id.

<sup>k</sup> In exemplaribus antiquis Casinensi et Sangallensi et in editione Centuriarum legitur : *Ut canonici abbates*. De abbatibus canonicis vide concilium Parisiense vi lib. III, cap. 18, et concilium Aquisgranense II, capitulo 2, § 2, num. 1. Id.

<sup>l</sup> Centuriatores, *generale placitum*. Vetus regula, ut apparet ex iis quae supra dicta sunt, ad capitula synodi Francofordiensis, ad quam Benedictus, abbas Anianensis, et Anianus, abbas Caunensis, suos monachos duxerunt. Id.

62. Ut abbas, praepositus, vel decanus, quamvis A presbyteri non sint, lectoribus benedictionem tribuant.

63. Ut docti fratres eligantur, qui cum supervenientibus monachis a loquantur.

64. b Ut de furto incerto oratio primum, et postea excommunicatio a corpore et sanguine Christi fiat, quousque culpabilis constiteatur.

65. Ut si frater adversus fratrem pro qualibet culpa testimonium protulerit, fratri perfectiori credatur.

66. Ut psalmus invitatorius et *Gloria* pro defunctis non cantetur.

67. Ut lector c stando d benedictionem postulet.

68. Ut d eulogiae fratribus a presbyteris in refectorio dentur.

69. a Ut ad capitulum primitus martyrologium legatur, et dicatur versus quo silentium solvatur; deinde regula, aut homelia quaelibet legatur. Novissime *tu autem Domine*, dicatur.

70. Ut ad capitulum lectio e tradatur, similiter ad conlationem si tempus fuerit oportunum.

71. f Ut quando fratres aestivo tempore ieiunant, post sextam dormiant.

72. Ut is qui noxae culpa tenetur, die dominico remissius habeat, et veniam non petat.

73. Ut pro abbate defuncto anniversarium fiat officium.

74. h Ut ad missam *Sanctus* stantes i et k *Pater noster* genua flectentes dicant.

75. Ut nullus pro manere recipiatur in monasterio, nisi quem bona voluntas et morum l commendat probitas.

76. Ut univeuique fratri in cibo et in potu sua mensura separatim detur, et de ipsa mensura sibi data alicui m nihil tribuat.

77. n Ut fratres aliquid pinguedinis in victu quotidiano habeant; excepta sexta feria, et diebus octo ante natale Domini, et a quinquagesima usque ad pascha o.

78. p Ut volatilia in natale Domini et in pascha tantum i quatuor q diebus, si est unde, comedant. Si vero non fuerit unde, non requiratur i per debitum.

#### VARIANTES LECTIONES.

a stans humiliatus b. p. 4. b deest 2. c deest 2. 4. d deest 1. e st. inclinati, et 4. f merita commendent 4. g deest 2. *Eius loco 4 ita habet*: Ut adipēs mittantur in pulmento octo dies ante natale Domini et octo ante quadagesimae et omni tempore sexta feria. h quae iam sequuntur capita desunt in cod. 4. quarum loco haec habet: LXXVI. Ut psalmi quinque aestate ante horam primam; tempore vero hiemali [Cod. himali] post intervallum pro rege et omnibus catholicis et familiaribus et elemosinariis omni die canantur. id est miserere me Deus secundum. D. us in nomine tuo. Miserere me Deus miserere. Deus misereatur noster. Deus in adiutorium meum. et pro rege specialiter. exaudiat te Dominus. LXXVII. Ut pro omnibus defunctis catholicis psalmi quinque canantur id est Verba mea Domine ne in furore tuo. Dilexi quoniam credidi. De profundis. et pro omnibus defunctis seu monachis seu omnibus catholicis fidelibus christianis psalmi quinque canantur id est Dominus regit me. Ad te Domine levavi. Dominus illuminatio mea. Domine exaudi. II. Laudate anima mea Dominum. i deest 1. 2. k In cod. ms. S. Galli, legitur sex tantum, etc. pascha tribus diebus 4.